31.05.2018г. №114
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ  РАЙОН
УШАКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О  ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ И СОХРАНЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ УШАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 9 - 9,1 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статей 5, 5(1) – 5(8) Закона Иркутской области от 15.10.2007 г. № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», руководствуясь Уставом Ушаковского  муниципального образования

РЕШИЛА:

1.	Утвердить  Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим Ушаковского  муниципального образования (Приложение № 1).
	2.	Опубликовать настоящее решение в Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на WEB-портале органов местного самоуправления Ушаковского муниципального образования и на информационном стенде в здании администрации Ушаковского муниципального образования.
	3.		Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Думы
Глава Ушаковского  муниципального образования
В.В. Галицков

[bookmark: _GoBack]Приложение №1
К решению Думы Ушаковского муниципального образования
от __.___.2018г. №___

Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим Ушаковского муниципального образования

Настоящим Положением в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и  законом Иркутской области от 15 октября 2007 года №88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» определяется порядок  присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим Ушаковского  муниципального образования.

1. Общие положения
1. Классные чины муниципальных служащих указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы.
2. Классные чины присваиваются муниципальным служащим персонально, с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, после сдачи ими квалификационного экзамена, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы, если иное не установлено настоящим Положением.

2. Классные чины муниципальных служащих
1. Муниципальным служащим присваиваются следующие классные чины:
1) муниципальным служащим, замещающим младшие должности муниципальной службы, - секретарь муниципальной службы в Иркутской области 1, 2 или 3-го класса;
2) муниципальным служащим, замещающим старшие должности муниципальной службы, - референт муниципальной службы в Иркутской области 1, 2 или 3-го класса;
3) муниципальным служащим, замещающим ведущие должности муниципальной службы, - советник муниципальной службы в Иркутской области 1, 2 или 3-го класса;
4) муниципальным служащим, замещающим главные должности муниципальной службы, - муниципальный советник в Иркутской области 1, 2 или 3-го класса;
2. Старшинство классных чинов определяется последовательностью их перечисления в части 1 настоящего раздела.
3. Классный чин может быть первым или очередным.
4. Первый классный чин присваивается муниципальным служащим, не имеющим классных чинов муниципальных служащих. При этом в соответствии с частью 3 раздела  4 настоящего Положения учитывается классный чин государственной гражданской службы, присвоенный муниципальному служащему при прохождении государственной гражданской службы.
5. Первыми классными чинами в зависимости от группы должностей муниципальной службы, к которой относится должность муниципальной службы, замещаемая муниципальным служащим, являются:
1) для группы младших должностей муниципальной службы - секретарь муниципальной службы в Иркутской области 3-го класса;
2) для группы старших должностей муниципальной службы - референт муниципальной службы в Иркутской области 3-го класса;
3) для группы ведущих должностей муниципальной службы - советник муниципальной службы в Иркутской области 3-го класса;
4) для группы главных должностей муниципальной службы - муниципальный советник в Иркутской области 3-го класса;

3. Сроки прохождения муниципальной службы в классных чинах
1. Для прохождения муниципальной службы устанавливаются следующие сроки:
1) в классных чинах секретаря муниципальной службы в Иркутской области 3-го и 2-го  класса, референта муниципальной службы в Иркутской области 3-го и 2-го класса - не менее одного года;
2) в классных чинах советника муниципальной службы в Иркутской области 3-го и 2-го класса, муниципального советника в Иркутской области 3-го и 2-го класса, - не менее двух лет.
2. Для прохождения муниципальной службы в классных чинах секретаря муниципальной службы в Иркутской области 1-го класса, референта муниципальной службы в Иркутской области 1-го класса, советника муниципальной службы в Иркутской области 1-го класса, муниципального советника в Иркутской области 1-го класса сроки не устанавливаются.
3. Срок муниципальной службы в присвоенном классном чине исчисляется со дня присвоения классного чина.

4. Порядок присвоения классных чинов.
1. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющего классного чина, после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.
2. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного частью 1 раздела  3 настоящего Положения для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.
3. При поступлении на муниципальную службу гражданина Российской Федерации, имеющего классный чин государственной гражданской службы, первый классный чин присваивается ему в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы без проведения квалификационного экзамена и без соблюдения срока, установленного частью 1 настоящего раздела.
4. При назначении муниципального служащего на более высокую должность муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, к которой относится должность, замещаемая муниципальным служащим, в том числе в другой орган местного самоуправления, очередной классный чин присваивается ему по истечении срока прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, определенного в части 1 раздела  3 настоящего Положения, если иное не установлено настоящим Положением, и в порядке очередности относительно ранее присвоенного классного чина.
5. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, относящуюся к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, в том числе в другой орган местного самоуправления, ему присваивается классный чин, являющийся в соответствии с частью 5 раздела 2 настоящего Положения первым для этой группы должностей муниципальной службы. В указанном случае классный чин присваивается без соблюдения последовательности и без учета продолжительности срока прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине.
Классный чин присваивается муниципальному служащему в соответствии с настоящей частью после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после его назначения на должность муниципальной службы.
6. Муниципальному служащему, замещающему на условиях срочного трудового договора должность муниципальной службы, учрежденную для непосредственного обеспечения исполнения полномочий выборного должностного лица местного самоуправления, классный чин может быть присвоен представительным органом муниципального образования по ходатайству выборного должностного лица местного самоуправления без сдачи квалификационного экзамена.
7. Классные чины  муниципального советника в Иркутской области 1, 2 и 3-го класса присваиваются муниципальным служащим представительным органом муниципального образования по представлению представителя нанимателя (работодателя).
8. Классные чины советника муниципальной службы в Иркутской области 1, 2 и 3-го класса, референта муниципальной службы в Иркутской области 1, 2 и 3-го класса, секретаря муниципальной службы в Иркутской области 1, 2 и 3-го класса присваиваются муниципальным служащим представителем нанимателя (работодателем).
9. Запись о присвоении классного чина вносится в личное дело и трудовую книжку муниципального служащего.
10. Муниципальному служащему со дня присвоения правовым актом Ушаковского муниципального образования классного чина устанавливается выплата за классный чин в размере, определяемом муниципальным правовым актом.

5. Досрочное присвоение классного чина
1. В качестве меры поощрения за особые отличия в муниципальной службе классный чин муниципальному служащему может быть присвоен:
-  до истечения срока, установленного частью 1 раздела 3 настоящего Положения для прохождения муниципальной службы в соответствующем классном чине, но не ранее чем через шесть месяцев пребывания в замещаемой должности муниципальной службы - не выше классного чина, соответствующего этой должности муниципальной службы;
- по истечении срока, установленного частью 1 раздела 3 настоящего Положения  для прохождения муниципальной службы в соответствующем классном чине – на одну ступень выше классного чина, соответствующего замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, к которой относится замещаемая должность.
2. Досрочное присвоение муниципальному служащему классного чина может производиться в пределах каждой группы должностей муниципальной службы не более одного раза.

6. Правовые акты о присвоении классных чинов
.1. Классные чины присваиваются муниципальным служащим на основании распоряжения Главы Ушаковского  муниципального образования.
.2. В распоряжении главы Ушаковского муниципального образования о присвоении классных чинов фамилии, имена и отчества муниципальных служащих располагаются в алфавитном порядке в пределах одного классного чина с соблюдением старшинства классных чинов в соответствии с частью 1 раздела  2 настоящего Положения, с указанием наименований должностей муниципальной службы в соответствии с Реестром муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в Иркутской области.

7. Порядок сохранения классного чина
.1. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при  переводе на иную должность муниципальной службы, увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), а также при поступлении на муниципальную службу вновь.
.2. В случае замещения муниципальным служащим иной должности муниципальной службы, которая относится к более низкой группе должностей муниципальной службы, ранее присвоенный классный чин сохраняется до присвоения ему в установленном порядке более высокого классного чина.

8. Рассмотрение споров, связанных с присвоением и сохранением квалификационных разрядов
Споры, связанные с присвоением и сохранением классных чинов, рассматриваются в порядке, установленном законодательством.